
COPIA 

 

COMUNE DI GENOLA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
C.A.P. 12040     P.IVA: 00464700046                            Via Roma, 25 
Tel. 0172-68660                    Fax 0172-68858 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

NUMERO 78 DEL 12/12/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di 
illuminazione del parco "Finestra sul Castello". CUP: 
H29C24000050004. Categoria di opere prevalenti OG10. CPV: 
45316100-6 Installazione di dispositivi di illuminazione esterna. 
Gara #102. CIG: B4CBBD3A5C. Aggiudicazione. Ditta 
VIGNOLO Pierino Paolo. 
 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 in data 26/09/2024 è stata approvata la 4a 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 
nella quale è stata preventivata la somma di € 36.000,00 al cap. 5195/1, finanziata con 
avanzo di amministrazione, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- è stato incaricato il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici all’espletamento degli 
adempimenti finalizzati all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 70 in data 22/10/2024 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di manutenzione straordinaria 
dell'impianto di illuminazione del parco "Finestra sul Castello", redatto dal p.i. Marco 
Audisio; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 86 in data 19/11/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione 
del parco "Finestra sul Castello", redatto dal p.i. Marco Audisio, dell’importo di complessivi 
€ 36.000,00; 

- con propria determinazione a contrarre n° 69 in data 27/11/2024 è stata avviata la procedura 
per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto; 

 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il verbale del 12/12/2024 allegato al presente provvedimento nel quale viene proposta 
l’aggiudicazione dei lavori in argomento alla ditta VIGNOLO Pierino Paolo per l’importo di € 
18.462,00 oltre IVA, di cui € 600,00 per oneri per la sicurezza, a seguito del ribasso offerto del 
22,00% sull’importo assoggettabile a ribasso di € 22.900,00; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in merito al controllo del possesso dei requisiti in 
riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni presentate, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTI il DGUE e la dichiarazione sul possesso dei requisiti a firma del legale rappresentante della 
predetta ditta; 
 
ACQUISITO in data 12/12/2024 documento di esito della consultazione del casellario ANAC dal 
quale non risultano annotazioni riservate in capo alla ditta de quo; 
 
ACQUISITO il documento n. P V8185913 del 12/12/2024 di verifica di autocertificazione della 
CCIAA di Torino dal quale risulta che la predetta ditta non risulta iscritta ad alcuna procedura 
concorsuale o pregressa e svolge attività aventi Codice ATECO attinenti ai lavori in argomento; 
 
ACQUISITO il DURC prot. n. INPS_43452352 che attesta la regolarità contributiva della predetta 
ditta, con validità sino al 08/03/2025;  
 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto esecutivo approvato 
con D.G.C. n°86/2024 nonché nella documentazione digitale di affidamento diretto presente nel 



portale TuttoGare della CUC e che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18 c.1 del 
D.Lgs. 36/2023, in modalità elettronica a mezzo scrittura privata;  
 
ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. viene rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti in quanto la ditta VIGNOLO Pierino Paolo non risulta aggiudicataria in 
forma diretta di un appalto nel precedente affidamento avente ad oggetto la stessa categoria di opere 
OG10;  
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 al cui comma 1 viene disposto che “ L'impegno costituisce la 
prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 
ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RICHIAMATI 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i 
relativi allegati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023, con la quale è stata approvata 
la 1^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 8/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata 
la 2^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata 
la Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175 c.2 del 
D.Lgs. 267/2000;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data 29/04/2024, con la quale è stata approvata 
la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026 a seguito 
dell’approvazione della D.C.C. n.9/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 21/06/2024 di variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, c.4, del D. Lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2024 di ratifica della D.G.C. 
n.45/2024 di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024-2026; 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-i/art151.html


 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/07/2024, con la quale è stata approvata 
la 3^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2024 di assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, c. 8, e 193 
del d.lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 30/07/2024, con la quale è stata approvata 
la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026 a seguito delle variazioni 
di cui alle D.C.C.  nn.24/2024 e 26/2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/09/2024, con la quale è stata approvata 
la 4^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 26/09/2024, con la quale è stata approvata 
la Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175 c.2 del 
D.Lgs. 267/2000;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/11/2024, con la quale è stata approvata 
la 5^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/11/2024, con la quale è stata approvata 
la Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175 c.2 del 
D.Lgs. 267/2000;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 in data 03/12/2024, con la quale è stata approvata 
la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026 a seguito della variazione 
di cui alla D.C.C. n.37/2024; 

 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ove viene disposto che con l’adozione del PEG i 
Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 15/04/2024; 
 il Decreto Sindacale n.2 in data 26/05/2022, relativo all’individuazione dei Responsabili dei 

Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il verbale del 12/12/2024 allegato al presente provvedimento nel quale viene 
proposta l’aggiudicazione dei lavori in argomento alla ditta VIGNOLO Pierino Paolo; 
 
DI AGGIUDICARE a favore della ditta VIGNOLO Pierino Paolo, con sede in Vigone (TO), i 
lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di illuminazione del parco "Finestra sul 
Castello", al prezzo di Euro 18.462,00 oltre IVA 22% di legge (ribasso del 22,00%); 
 
DI IMPEGNARE alla voce 9130/5195/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024 la 
somma di € 22.523,64 (creditore: VIGNOLO Pierino Paolo); 
 



DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024-2026 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2025 mediante l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

  l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c.1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente ed altresì che l’esecutività del presente 
provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, c.7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento mediante sistema integrato per la gestione degli atti 
amministrativi “Venere” al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 
267/2000, e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è l’Arch. Battistino Bruno; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 
30 giorni dalla piena conoscenza; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;   
- all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Genola, lì 12/12/2024    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI 
firmato digitalmente 

BATTISTINO Arch. Bruno 
 


